
 

Curso 2023-2024

18 de marzo de 2024

Número  23

HTTPS://WWW.UNED.ES/UNIVERSIDAD/INICIO/UNIDAD/BICI.HTML

SUMARIO

CONSEJO DE GOBIERNO
• Acuerdos del Consejo de Gobierno celebrado el día 1 de marzo de 2024 1
RECTORADO
• Convocatoria de las elecciones parciales a la Junta de la Facultad de Derecho 1
• Ceses y nombramientos 2
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, TRANSFERENCIA Y DIVULGA-
CIÓN CIENTÍFICA
• Resolución de 14 de marzo de 2024, del rector de la UNED, por la que se designa 

al candidato elegido para la suscripción de un contrato laboral en el marco del 
Proyecto Estratégico “Análisis de aplicaciones móviles desde la perspectiva de 
la protección de datos: Ciber-protección y Ciber-riesgos de la información de la 
ciudadanía”

5

• Resolución de 14 de marzo de 2024, del rector de la UNED, por la que se 
designa a los candidatos elegidos para la suscripción de dos contratos laborales 
en el marco del Proyecto Estratégico “Análisis de aplicaciones móviles desde 
la perspectiva de la protección de datos: Ciber-protección y Ciber-riesgos de la 
información de la ciudadanía”

6

• Resolución de 14 de marzo de 2024, del rector de la UNED, por la que se 
designa a los candidatos elegidos para la suscripción de dos contratos laborales 
asociados a la Cátedra “Smart Rural IoT And Secured Environments”

7

• Resolución de 14 de marzo de 2024, del rector de la UNED, por la que se 
designa a los candidatos elegidos para la suscripción de tres contratos laborales 
asociados a la Cátedra “Smart Rural IoT And Secured Environments”

7

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI


 

Curso 2023-2024

18 de marzo de 2024

Número  23

HTTPS://WWW.UNED.ES/UNIVERSIDAD/INICIO/UNIDAD/BICI.HTML

• Resolución de 14 de marzo de 2024, del rector de la UNED, por la que se designa 
a la candidata elegida para la suscripción de un contrato laboral asociado a la 
Cátedra “Smart Rural IoT And Secured Environments”

8

• Resolución de 13 de marzo de 2024 del Vicerrectorado de Investigación, Trans-
ferencia y Divulgación Científica, por la que se convocan los Premios Extraor-
dinarios de Doctorado 2022/2023

9

VICERRECTORADO DE INTERNACIONALIZACIÓN Y MULTILINGÜISMO
• Resolución de 13 de marzo de 2024, del rector de la UNED, por la que se 

resuelven las acciones incluidas en el Plan de Fortalecimiento Internacional de 
la UNED 2024

13

VICERRECTORADO DE CENTROS ASOCIADOS
• Resolución del rector de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, de 

13 de marzo de 2024, por la que se convocan elecciones a representantes del 
personal de administración y servicios en todos los Centros Asociados a la UNED 
y de los subsiguientes procesos de elecciones a representantes en los Campus 
territoriales de la UNED y en la Junta General de personal de administración y 
servicios de Centros Asociados

14

VICERRECTORADO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA
• Novedades Editoriales 17
FACULTAD DE FILOLOGÍA
• Resoluciones de las convocatorias de ayudas de la Facultad de Filología 18
FACULTAD DE EDUCACIÓN
• Comunicado para los estudiantes de la asignatura “Evaluación de la intervención 

socioeducativa: agentes, ámbitos y proyectos” (Cód. 63013073) 19

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI


 

Curso 2023-2024

18 de marzo de 2024

Número  23

HTTPS://WWW.UNED.ES/UNIVERSIDAD/INICIO/UNIDAD/BICI.HTML

• Comunicado para los estudiantes de la asignatura “Formación y actualización 
de la función pedagógica” (Cód. 6302402-) 19

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
• Depósito de Tesis Doctorales 20
• Resolución del rector de la UNED, de 13 de marzo de 2024, por la que se 

convocan Ayudas de Movilidad Internacional del Banco Santander para doc-
torandos matriculados en la Escuela Internacional de Doctorado de la UNED

21

CONVOCATORIAS
• Información recibida en el Vicerrectorado de Internacionalización y Multi-

lingüismo 28

BOE
• Reseñas del Boletín Oficial del Estado 28
PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
• Boletín de Programación UNED MEDIA & INTECCA 31

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI


BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2023/202418 de marzo de 2024

portal de transparencia Secretaría General

N.º 23

Página n.º 14

VICERRECTORADO DE CENTROS ASOCIADOS

12.- Resolución del rector de la Universidad Nacional de Educación 
a Distancia, de 13 de marzo de 2024, por la que se convocan 
elecciones a representantes del personal de administración y 
servicios en todos los Centros Asociados a la UNED y de los 
subsiguientes procesos de elecciones a representantes en los 
Campus territoriales de la UNED y en la Junta General de personal 
de administración y servicios de Centros Asociados

Vicerrectorado de Centros Asociados

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 99.1 k) y 250 de los Estatutos de la UNED (R.D. 
1239/2011 de 8 de septiembre - BOE n.º 228 de 22 de septiembre) y de conformidad con lo 
establecido en el Reglamento Electoral de los Representantes de PAS de Centros Asociados de 
la UNED (BICI 22/01/2019, en adelante Reglamento), este Rectorado ha resuelto:
Primero. Convocar elecciones a representantes del Personal de Administración y Servicios (PAS) 
en todos los Centros Asociados y de los subsiguientes procesos de elecciones a representantes 
en los Campus territoriales de la UNED y en la Junta General de personal de administración y 
servicios de Centros Asociados.
Segundo. Constituir la Comisión Electoral Central, formada por los miembros recogidos en el 
Anexo I, según lo establecido en los artículos 3 y 6 del Reglamento.
Tercero. Ordenar la constitución y publicación, antes de hacerse público el censo electoral, de 
una Comisión Electoral del Campus, por cada Campus de la UNED, en aplicación de lo dispuesto 
en los artículos 4 y 6 del Reglamento. 
Cuarto. Ordenar la constitución y publicación, antes de hacerse público el censo electoral, de 
una Comisión Electoral Territorial por cada Centro Asociado, en aplicación de lo dispuesto en los 
artículos 5 y 6 del Reglamento. 
Quinto. Indicar a la Secretaria General de la UNED que proceda a elaborar el censo electoral del 
PAS de los Centros Asociados, en colaboración con los secretarios de cada Comisión Electoral 
Territorial, en virtud de lo indicado en el artículo 13.3 del Reglamento.
Sexto. Establecer el calendario para estas elecciones, conforme se recoge en el Anexo II de esta 
resolución, según lo establecido en el artículo 12 del Reglamento.
Séptimo. Esta resolución tendrá efectos a partir de su publicación en el Boletín interno de 
coordinación informativa (BICI).
Madrid, 13 de marzo de 2024. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.



N.º 23 18 de marzo de 2024 Curso 2023/2024

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina n.º 15

ANEXO I
COMISIÓN ELECTORAL CENTRAL

Presidente: 
• D. Jesús de Andrés Sanz, vicerrector de Centros Asociados por delegación del rector.
Vocales: 
• D. Íñigo Tejera Martín, vicerrector adjunto de Centros Asociados, por delegación del vicerrector 

de Centros Asociados.
• D. Jaime Borrás López, representante nacional del PAS.
• D. Sergio González Martín, representante en la Junta General del PAS.
• D.ª Pilar Benítez Angulo, representante en la Junta General del PAS.
Secretario:
• D. Fernando Serrano Bravo, jefe de servicio de Gestión Económica de Centros Asociados.
Vocales suplentes: 
Del vicerrector de Centros Asociados:
• D.ª María Isabel Martín de Llano, vicerrectora adjunta de Centros Asociados.
Del vicerrector adjunto de Centros Asociados:
• D.ª Marta Moreno González, vicerrectora adjunta de Cursos de Verano.
De los miembros de la Junta General de PAS:
• D. Antonio Alfonso Palacios Fajardo, representante en la Junta. 
• D.ª Antonio Arroyo Morón, PAS del Centro Asociado de Córdoba.
• D.ª Elisa Muradas Bravo, PAS del Centro Asociado de Ourense.
• D. Ana Umpiérrez Sánchez, PAS del Centro Asociado de Fuerteventura.
• D.ª Matilde Revilla Rujas, PAS del Centro Asociado de Ávila.
• D.ª Dolores Álvarez Martín, PAS del Centro Asociado de Campo de Gibraltar-Algeciras.
Del Secretario:
• D.ª Pilar Bonilla García, jefa de servicio de Asuntos Generales de Centros Asociados.

ANEXO II
CALENDARIO ELECTORAL DE LAS ELECCIONES A REPRESENTANTES DE LOS CENTROS 

ASOCIADOS

18 de marzo de 2024 Publicación de la convocatoria
25 de marzo*
2 de abril**

Publicación del censo electoral provisional

Del 25 al 28 de marzo*
Del 2 al 5 de abril**

Plazo de presentación de reclamaciones al 
censo electoral provisional

8 de abril
Resolución de reclamaciones al censo 
electoral provisional
Publicación del censo electoral definitivo

Del 9 al 15 de abril Plazo para la presentación de candidaturas
16 de abril Proclamación provisional de candidaturas

Del 17 al 18 de abril Plazo para la presentación de reclamaciones a 
la lista provisional de candidaturas



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2023/202418 de marzo de 2024

portal de transparencia Secretaría General

N.º 23

Página n.º 16

19 de abril
Resolución de reclamaciones a la lista 
provisional de candidaturas
Proclamación definitiva de candidaturas 

Del 22 al 26 de abril Campaña electoral
Del 22 al 25 de abril Plazo para ejercer el voto por anticipado

29 de abril

Votaciones a representantes de PAS de 
Centros Asociados
Proclamación provisional de candidaturas 
electos

Del 30 de abril al 6 de mayo Plazo para la presentación de reclamaciones a 
la lista de candidaturas electos

8 de mayo

Resolución de reclamaciones
Proclamación definitiva de los miembros 
electos de representantes de PAS de Centros 
Asociados

* Para los Centros Asociados en los que la semana del 1 de abril es festiva.
** Para los Centros Asociados en los que la semana del 25 de marzo es festiva.

CALENDARIO ELECTORAL DE LAS ELECCIONES A REPRESENTANTES EN LOS CAMPUS 
DE LA UNED

Del 10 al 14 de junio Plazo para la presentación de candidaturas
17 de junio Proclamación provisional de candidaturas

Del 18 al 19 de junio Plazo para la presentación de reclamaciones a 
la lista provisional de candidaturas

21 de junio
Resolución de reclamaciones a la lista 
provisional de candidaturas
Proclamación definitiva de candidaturas

Del 24 al 28 de junio
Campaña electoral
Plazo para ejercer el voto por anticipado

1 de julio

Votaciones a representantes de PAS en los 
campus de la UNED
Proclamación provisional de candidaturas 
electos

Del 2 al 3 de julio Plazo para la presentación de reclamaciones a 
la lista de candidaturas electos

5 de julio

Resolución de reclamaciones
Proclamación definitiva de los miembros 
electos de representantes de PAS en los 
campus de la UNED



N.º 23 18 de marzo de 2024 Curso 2023/2024

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia Secretaría GeneralPágina n.º 17

CALENDARIO ELECTORAL DE LAS ELECCIONES A LA JUNTA GENERAL DEL PAS DE 
LOS CENTROS ASOCIADOS A LA UNED

Del 10 al 14 de junio Plazo para la presentación de candidaturas
17 de junio Proclamación provisional de candidaturas

Del 18 al 19 de junio Plazo para la presentación de reclamaciones a 
la lista provisional de candidaturas

21 de junio
Resolución de reclamaciones a la lista 
provisional de candidaturas
Proclamación definitiva de candidaturas

Del 24 al 28 de junio
Campaña electoral
Plazo para ejercer el voto por anticipado

3 de julio

Votaciones a representantes de PAS en la 
Junta General de los Centros Asociados a la 
UNED
Proclamación provisional de candidaturas 
electos

Del 4 al 5 de julio Plazo para la presentación de reclamaciones a 
la lista de candidaturas electos

8 de julio

Resolución de reclamaciones
Proclamación definitiva de los miembros 
electos de representantes de PAS en la Junta 
General de los Centros Asociados a la UNED

VICERRECTORADO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA

12.- Novedades Editoriales

Sección de Difusión y Distribución

Les informamos de las últimas novedades que ha publicado la Editorial.
MÁSTER

• 3000203MR01A01 ¿QUÉ ES UNA COSA? LECTURAS PARA UNA ANTROPOLOGÍA MATERIAL 
FERNÁNDEZ GARCÍA

 FERNÁNDEZ GARCÍA, Sandra.
 P.V.P.: 20,00 €.

https://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,23377989&_dad=portal&_schema=PORTAL&IdArticulo=3000203MR01A01
https://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,23377989&_dad=portal&_schema=PORTAL&IdArticulo=3000203MR01A01

	SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES
	VICERRECTORADO DE CENTROS ASOCIADOS
	12.- Resolución del rector de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, de 13 de marzo de 2024, por la que se convocan elecciones a representantes del personal de administración y servicios en todos los Centros Asociados a la UNED y de los subsiguientes procesos de elecciones a representantes en los Campus territoriales de la UNED y en la Junta General de personalde administración y servicios de Centros Asociados

	VICERRECTORADO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA
	12.- Novedades Editoriales



